

**EXAM – MGC – 14**

प्रश्न पत्र/Question Paper

Q.P. No. :

70595

विषय – दर्शन एवं समाजशास्त्र (विषय कोड-07)

**SUBJECT – PHILOSOPHY AND SOCIOLOGY (SUBJECT CODE- 07)**

अधिकतम अंक - 200	प्रश्न पत्र में पृष्ठों की संख्या : 7	प्रश्न पत्र में प्रश्नों की संख्या : 40	समय - 03 : 00 घंटे
Maximum Marks - 200	Number of Pages in Question Paper : 7	Number of Questions in Question Paper : 40	Time - 03 : 00 Hours

परीक्षा केन्द्र क्रमांक

Examination Centre Code

201

परीक्षार्थियों द्वारा काले/नीले बॉल पॉइंट पेन से भरा जाय ।

To be filled by Candidates by Black/Blue Ball-Point pen only.

अनुक्रमांक

Roll No.

1418112290

घोषणा : मैंने नीचे दिये गये निर्देशों को अच्छी तरह पढ़कर समझ लिए हैं तथा उनसे मैं पूरी तरह सहमत हूँ ।

Declaration : I have read and understand the directions given below and totally agree with them.

अध्यर्थी के हस्ताक्षर

Signature of Candidate

अध्यर्थी का नाम

Name of Candidate

Beema Pubej

Beema Pubej

दिनांक

Date

समय

Time

08/11/15

9:00 am

**अभ्यर्थियों हेतु निर्देश**

1. सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।
2. निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ने व समझने के साथ-साथ प्रश्न पत्र तथा प्रश्न-सह-उत्तर पुस्तिका (QAB) में आवश्यक प्रविष्टि करने हेतु 10 मिनटों का अतिरिक्त समय दिया जाएगा ।
3. प्रश्न-पत्र तथा QAB में किसी भी प्रकार की प्रविष्टि करने के पूर्व अभ्यर्थियों को कुल पृष्ठ संख्या की जाँच अवश्य कर लेनी चाहिए तथा किसी भी प्रकार की विसंगति होने पर चौकस को सूचित कर प्रश्न-पत्र/QAB की दूसरी प्रति प्राप्त करना चाहिए ।
4. प्रश्न-पत्र तथा QAB में समस्त प्रविष्टियाँ काले/नीले बॉल पॉइंट पेन से करें ।
5. प्रश्नों के हिन्दी अथवा अंग्रेजी प्रारूप, दोनों में से किसी भी भाषा में नर्तनी संबंधी अथवा अन्य त्रुटि होने पर ऐसी त्रुटियों की सम्पन्न व निराकरण की अपेक्षा स्नातक स्तर के अभ्यर्थियों से करते हुए ऐसे प्रश्नों की आरति योग्य नहीं माना जाएगा । उक्त के संदर्भ में अभ्यावेदनों पर आपाग द्वारा विचार नहीं किया जाएगा ।
6. अभ्यर्थियों हेतु परीक्षा के दौरान किसी भी प्रकार के कैल्कुलेटर, लॉग टेबल, मोबाइल फोन, पेजर अथवा अन्य किसी भी प्रकार के संचार व गणन यंत्र का प्रयोग पूर्णतः वर्जित तथा दंडनीय है ।
7. रफ़ कार्य प्रश्न सह उत्तर पुस्तिका के केवल अंतिम पृष्ठ पर ही किया जा सकता है ।

**INSTRUCTIONS FOR CANDIDATES**

1. All questions are compulsory.
2. Extra time of 10 minutes will be given for careful reading and understanding instructions as well as for making required entries in Question Paper and Question Cum Answer Booklet (QAB).
3. Before making any entry on Question Paper and QAB candidate should count and check the no. of pages and if any discrepancy is seen then invigilator should be informed immediately for another copy of Question Paper/QAB.
4. Each entry on Question Paper and QAB should be done with Black/Blue Ball-Point Pen.
5. In Hindi/English format of questions some minor spelling/other mistake in either one of languages will not be considered objectionable as it is expected that candidates being graduate can percept and understand that. No applications regarding the same will be entertained by the Commission.
6. Use of Calculators, Log Tables, Mobile Phones, Pagars and any other type of communication or calculating devices are strictly prohibited and punishable.
7. Rough Work can be done only on last page of Question Answer Booklet.

## खण्ड - 1

## SECTION - 1

(उत्तर की शब्द सीमा -30, अंक -02)

## भाग - 1

1. आस्तिक एवं नास्तिक दर्शन संप्रदायों से आप क्या समझते हैं ?  
What do you mean by philosophical traditions known as Astika and Nastika ?
2. धर्म एवं दर्शन के बीच मुख्य अंतर क्या हैं ?  
What are the main differences between Religion and Philosophy ?
3. योग की सम्यक् परिभाषा दीजिये।  
Give a proper definition of Yoga.
4. योग दर्शन के अनुसार 'यम' क्या हैं ?  
What are the 'Yamas' according to Yoga Philosophy ?

## भाग - 2

1. समुदाय की अवधारणा स्पष्ट करो।  
Explain the concept of community.
2. प्रस्थिति और भूमिका के बीच अंतर दर्शाएं।  
Distinguish between status and role.
3. सामाजिक अन्तःक्रिया से आप क्या समझते हैं ?  
What do you understand by social interaction ?
4. जाति एवं वर्ण में अंतर बताइये।  
Differentiate between caste and varna.

## भाग - 3

1. छत्तीसगढ़ में शिकार और खाद्य-संकलन के साथ ही आदिम पद्धति से खेती करने वाले जनजातीय समूहों के नाम लिखिए।  
Write the names of tribal groups of Chhattisgarh who are practising primitive form of cultivation along with hunting and food gathering.

2. प्रबोधन का परिवार और प्रजनन का परिवार में विभेद कीजिए।  
Differentiate between family of origin and family of procreation.
3. छत्तीसगढ़ के खाद्य संग्राहक व शिकारी जनजातियों के नाम लिखिए तथा खाद्य संग्रहण परंपरा की विवेचना कीजिए।  
Write the names of hunter and food gatherer tribes of Chhattisgarh and discuss their gathering tradition.
4. अनुसूचित जाति से आप क्या समझते हैं ?  
What do you mean by scheduled caste ?

## भाग - 4

1. 'फाग' से आप क्या समझते हैं ?  
What do you understand by 'Faag' ?
2. किसी एक छत्तीसगढ़ी लोकगीत को लिखें।  
Write any folk song of Chhattisgarh.
3. 'गेंड़ी-नृत्य' के बारे में लिखें।  
Write about 'Gendi dance'.
4. छत्तीसगढ़ी लोकगीत 'ददरिया' का संक्षिप्त विवरण दें।  
Briefly describe Chhattisgarh folk song 'Dadariya'.

## भाग - 5

1. छत्तीसगढ़ में मनाए जाने वाले 'खमरछठ' के बारे में आप क्या जानते हैं ?  
What do you know about 'Khamarchhath' celebrated in Chhattisgarh ?
2. छत्तीसगढ़ का रामगढ़ क्यों प्रसिद्ध है ?  
Why Ramgarh of Chhattisgarh is famous ?
3. मल्हार का क्या महत्व है ?  
What is the significance of Malhar ?
4. पुरखौती मुक्तांगन पर संक्षिप्त चर्चा करें।  
Briefly discuss on Purkhauti Muktangon.

## खण्ड - 2

## SECTION - 2

(उत्तर की शब्द सीमा - 60, अंक - 04)

## भाग - 1

5. "भारतीय दर्शन केवल सिद्धांत नहीं बल्कि निदान भी है" - व्याख्या कीजिये।  
"Indian Philosophy is not mere a theory but therapy too" - Explain it.
6. 'संस्कृति' की प्रमुख विशेषताओं को रेखांकित कीजिये।  
Point out the main characteristics of 'culture'.

## भाग - 2

5. पुरुषार्थ का समाजशास्त्रीय महत्व बतायें।  
Describe the sociological importance of Purushartha.
6. सामाजिक परिवर्तन के प्रमुख चार कारकों की व्याख्या कीजिए।  
Explain the main four factors of social change.

## भाग - 3

5. आदिवासी विकास के संदर्भ में शिलू आओ कमिटी (Shilu Ao Committee) ने क्या सुझाव दिए थे ?  
What suggestions had given by the Shilu Ao Committee with reference to tribal development ?
6. धुर्वा जनजाति में 'सैनिक नृत्य' का क्या महत्व है ?  
What is the significance of 'Sainik Dance' among the Dhurwa tribe ?

## भाग - 4

5. 'हरेली' त्योहार के बारे में लिखिए।

Write about the 'Hareli' festival.

6. दाउ रामचंद देशमुख के छत्तीसगढ़ी लोककला में अवदान की विवेचना कीजिए।

Discuss the contribution of Dau Ramchand Deshmukh in Chhattisgarh folk art.

## भाग - 5

5. डोंगरगढ़ का धार्मिक एवं सामाजिक महत्व लिखिए।

Write religious and social importance of Dongargarh.

6. छत्तीसगढ़ में 'बाँस-गीत' गायन की परंपरा का विवरण दीजिए।

Describe the 'Baans-Geet' singing tradition in Chhattisgarh.

## खण्ड - 3

## SECTION - 3

(उत्तर की शब्द सीमा - 100, अंक - 08)

## भाग - 1

7. योग दर्शन के अनुसार 'चित्त-भूमियों' की व्याख्या कीजिये।

Explain 'Chitta-bhumies' according to Yoga Philosophy.

## भाग - 2

7. अनुसूची क्या है ? प्रश्नावली और अनुसूची के बीच अन्तर स्पष्ट करें।

What is schedule ? Distinguish between questionnaire and schedule.

## भाग - 3

7. 'टोटमवाद' की व्याख्या कीजिए।

Explain 'Totemism'.

## भाग - 4

7. छत्तीसगढ़ में 'तीजा' पर्व कैसे मनाया जाता है ?

How 'Teeja' festival is celebrated in Chhattisgarh ?

## भाग - 5

7. 'इंद्रावती राष्ट्रीय उद्यान' पर संक्षिप्त निबंध लिखें।

Write a brief essay on 'Indrawati National Park'.

## खण्ड - 4

## SECTION - 4

(उत्तर की शब्द सीमा -250, अंक -20)

(इस खण्ड में विभिन्न भागों से कुल 03 प्रश्न दिए जाएंगे।

अभ्यर्थी को इनमें से कोई 02 उत्तर देने होंगे)

## भाग - 2

8. सामाजिक प्रपटना क्या है ? सामाजिक प्रपटनाओं के अध्ययन में वैज्ञानिक पद्धतियों के उपयोग की व्याख्या कीजिए।

What is social phenomena ? Explain the use of scientific method in the study of social phenomena.

## भाग - 4

8. छत्तीसगढ़ के 'पंथी-नृत्य' के बारे में लिखिए।

Write about the 'Panthi-Dance' of Chhattisgarh.

## भाग - 5

8. रायगढ़ क्षेत्र के चित्रित शैलाश्रयों के बारे में चर्चा कीजिए।

Discuss about painted Rock-shelters of Raigarh region.



## खण्ड - 5

## SECTION - 5

(उत्तर की शब्द सीमा -500, अंक -40)

(इस खण्ड में विभिन्न भागों से कुल 02 प्रश्न दिए जाएंगे ।

अभ्यर्थी को इनमें से कोई 01 उत्तर देने होंगे)

## भाग - 1

8. अ) धर्म निरपेक्षता के अवधारणात्मक अर्थों को स्पष्ट कीजिये। 20

Elucidate the conceptual meanings of secularism.

- ब) बहुधार्मिक समाज के लिये धर्म निरपेक्षता का कौनसा अर्थ अधिक समीचीन है ? कारण सहित चिन्तना कीजिये। 20

Which meaning of secularism is more suitable for multi-cultural society ? Discuss with reasons.

## भाग - 3

8. अ) अनुसूचित जनजातियों के शैक्षणिक हितों के लिए भारतीय संविधान में संरक्षण एवं संवर्धन हेतु दिए गए उपबंधों का परीक्षण कीजिए। 10

Examine the provisions provided in Indian Constitution for the educational protection and promotion of the interests of the scheduled tribes.

- ब) "जंगल और जनजातियों के बीच परंपरागत प्रतीकात्मक संबंध है"। उक्त कथन का परीक्षण कीजिए। 20  
"There is symbiotic relationship between the tribals and forests". Examine the statement.

- स) पांचवीं और छठी अनुसूचियों की व्याख्या कीजिए। 10

Explain fifth and sixth Schedules.